Barv. Determinazion Dirl zonzial
Trasmessa: Sedd - X1

% oy W‘U}Mv
CITTA DI RAGUSA
SETTORE X1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Concessione contributo per utilizzo Teatro

In data Col7 -2 \ O Tenda al Centro Servizi Volontariato Etneo per organizzare
_ la manifestazione “Festa del Volontariato” |
N 2407 Teatro Tenda 18.12.10

'N. 398 Settore XIII

Data 14.12.2010

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. CAP. IMP,
FUNZ. SERYV. INTERYV,
IL RAGIONIERE

L’anno duemiladieci, il giorno quattordici , del mese di dicembre, nell’ufficio del
Settore XIII il Dirigente Dr.ssa Elide Ingallina ha adottato la seguente
determinazione:



IL DIRIGENTE

Premessoe che con nota del 20.10.10 assunta al protocollo il 26.11.10 al n. 104577 | i} Centro
Servizi Volontariato Etneo, con sede a Catania in via Teseo n.14 fa presente che intende
organizzare, a Ragusa, presso il Teatro Tenda, giorno 18 dicembre 2010, un’ attivita di promozione
del Volontariato denominata *Festa di Volontariato” ¢ chiede a questo Comune la disponibilita
della struttura su citata |

Considerato che fanno parte dell’ Associazione denominata “Centro Servizi Volontario Etneo”
tutte le Associazioni di Volontariato aventi sede legale e/o operativa nelle Province di Catania,
Siracusa, Ragusa ed Enna e che pertanto la manifestazione che si intende organizzare ha una
ricaduta nel territorio ragusano;

Atteso che |” obiettivo principale della manifestazione & quello di far conoscere alla cittadinanza,
attraverso attivita di promozione, I’ importanza del volontariato nella nostra societa e avvicinare
soprattutto i giovani al volontariato;

Che I’ iniziativa vuole essere inoltre motivo di confronto e di riflessione per individuare i problemi
presenti nel territorio ragusano e cercare quindi di risolverli;

Che all’ interno della manifestazione ci saranno momenti di spettacolo e di intrattemimento
attraverso i quali, le associazioni di volontariato, cercheranno di sensibilizzare la collettivita alla
solidarieta ¢ alla gratuita,

Considerato che il Comune nell” ambito delle proprie funzioni istituzionali pud procedere, ai sensi
dell’ art.3 del vigente regolamento dei contributi, alla concessione di sovvenzioni sotto forma di
attribuzione di vantaggi economici che consistono in attribuzioni di benefici diversi dall’ erogazione
di denaro;

Ritenuto, pertanto, che in tale previsione rientra la possibilita di concedere beni immobili di
proprieta Comunale, per iniziative meritevoli di accoglimento ;

Considerato che, a Ragusa, 1l Teatro Tenda ¢ I’ unico teatro che si presta ad ospitare questo genere
di manifestazioni;

Visto che I’ iniziativa suesposta risulta essere meritevole di accoglimento, e che rientra negli
obiettivi dell” Amministrazione ;

Ritenuto opportuno concedere al Centro Servizi Volontariato Etneo, a titolo di vantaggio
economico, 1’ uso del Teatro Tenda Comunale per giorno 18 dicembre p.v.;

Considerato che tutte le restanti spese necessarie all’ organizzazione della manifestazione quali
SIAE, versamento per la vigilanza obbligatoria da parte dei Vigili del Fuoco, agibilita Enpals ecc...
restano a carico dell’ Ente organizzatore;

Ritenuto di dover provvedere in merito;



Visto I” art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi comunali approvato con
deliberazione del consiglio Comunale n.64 del 30.1 0.97 che attribuisce al Dirigente la gestione delle
attivita finanziare nell” ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza:

DETERMINA

I, Di concedere, per le motivazioni riportate in premessa, al Centro Servizi Volontariato
Etneo con sede a Catanja in via Teseo n.14 , a titolo di vantaggio economico ai sensi dell’
art.3 del vigente regolamento dei contributi, I’uso temporaneo del Teatro Tenda Comunale,
per organizzare, giorno 18 dicembre 2010, la manifestazione denominata “Festa del
Volontariato™ a condizione che, I’Associazione organizzatrice, si faccia carico di tutte le
restanti spese inerenti all’ organizzazione della manifestazione quali Siae, versamento perla
vigilanza obbligatoria da parte dei Vigili del Fuoco, agibilita Enpals ecc;

2. Di dare atto che, ai sensi dell’ art3 del su citato Regolamento dej contributi, |’
Associazione citata & tenuta a “far risultare, dagli atti e me2zi con i quali effettuano pubblico
annuncio e promozione dell’ iniziativa suddetta, che |a stessa viene realizzata con il
Concorso del Comune” pena la revoca della concessione gratuita e pagamento ai sensi del
Vigente Regolamento per la concessione in uso a terz del teatro tenda approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale i] 20.04.06;

3. Didare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

L” Istruttore Amministrativo
Sig,ra Maria Augeri

s

iL FUNZIOII RIO C.S.

Sig. Salvatord Salinitro
IL DIRIGENTE
Dr.ssa € Ingalfi
P ] a— i ! '
?&m:«» . u:_%:o %z\a—/«‘ @t i SN TLQ %i(\(ﬁ{, i (01{5

kY

Da trasmettersi d° ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, aj seguenti Settori / Uffici:

-

N IL PIRIGENTE
\ o Vistor Drsa Elide Ingallin
MEF& dell Fer e s / _,/; ”

Ranusa @8




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria aj sensi dell’art.151, 4°

cormma, del TUEL.,

Ragusa

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e

di averne trasmesso copia al Segretario Generale.
IL ; SO CO@%E

Ragusa 24 DIC, 2010
Il sottoscritto Messo comurbaie Bftesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cio¢ dal 4 UIC. 2019 al__ 30 DIC. 219

Ragusa__ 3 1 DIC. 201p

IL MESSO COMUNALE




it v~ i 1

o,

{.m,( B IR : : 3/ ... . MARCA B BOLLY
¢ 1. 2 b P 4,6
T, 4y 5 QUATTORDILT /62 -
2l g S toMsng
B2 o ; 024278 13o12/010 53108

Ve mﬁﬂgﬂgﬂw ESE%§3§§§§;B§§ ottt i

o

ACLHOIER LA .,_Jﬂ ﬂgﬂ, | iy
CTTA R

e ——— s
e

% 75 MY 2“‘:; +4 o Al Sig. Bindaco del Comune di Ragusa
TN ¢ Dott. Nello Bi Pasquale

H - S / ! A0 i

i FROT u{g‘{) :Et : ’

i.i.’} I St :.;",,_‘::':v_l |

{iggetto: richiesta Teatro Tenda

Con fa presente la sottoscritta Dotl.ssa Sonia Longo in gualita di Direttore del
Cantro Servizi Volontariato Etneo

CHIEDE

@ concessione in comodato d'uso gratuito del Teatro Tenda, al fine di
realizzare con la collaborazione delle Associazioni di Volontariato, un’ attivitd di
aromozione del Volontariato denominata “Festa del Volontariato”.

La manifestazione & prevista per giorne 18 Dicembre 2010 dalle ore 15.30 alle
cre 24.00.

Resta inteso che tale Vostra concessione verra considerata come patrocinio per
i"attivita di cui in oggetto, sicché su tutio il materiale pubblicitario dell’iniziativa
verra riportato il logo del Comune di Ragusa.

Si rimane a Vostra disposizione per ulteriori chiarimenti ai seguenti recapiti
0932.655466 o al 329.4226473

Confidando in un positivo riscontro, provvederemo a inoltrare al pid presto |l
srogramma dettagliato della giornata.

Cordiali saluti.

Ragusa, 20 Ottobre 2010

57 Dott.ssa Sonia Longo
Direttore del C.5.V.E

o fing?

VSN CEYRITE0. 217
wanaill seqreteria@osvaineo. crg



FLWLY FowkdL Fuud

Q 331&«& CITTA’ DI RAGUSA
at éiwﬂﬁ’ibuta l&iﬂ%&b?ﬁinarsa per manifestazione culturale, turistica

_matena

a?ﬁmhé‘venga mﬁcassa 2 favore del/della

2 smimw mmumia,

‘ unaonmbuza dz ﬁura

| | spesa complessiva di Ewo

' svaigxmanta della mamfestazxam ﬁemmlnata R

~ che si terrd 8 _

" A tal fine si dichiara che (3):
( L'iniziativa proposta nan ha fini di luero;

o Se parsonsa ﬁslca;‘ am;a-?tara "ama naua quamé ﬁt h:gazc rappresemam" |

‘ {2) Qeiideila setvoiamta, & :"am. se ws@nngumdm. mdmara i’a rag;ane mzuis '



VR i -
LEZE:J,JJ,;‘a.AULU LAVVE UMOFiLA LY br
: SV
FLbLuw F.oUuL

0 el corso dei passati esercizi finanziar, per lo stesso tipo di amivitd, non ha fruito
di cantributi comunali;
O Nelcorso dei passaii esercizi finanziari ha fruito di contributi comunali nelle

misure softoindicars;

s Anno WLEWG 7 ner |

e

e
sl
/

e

\af’ 1.'associnzione & costiruita da olive sei meal;

O Che capia dell’atto costitutivo o della stanita dell’ente o sacietd 8] trova
depositato agii ani di questo comune;
K La manifestazione potra essers assistits da altri contributi statali o di altr
enti pubblici o privati;
O Va sotteseritt _ non si trova nelle con&izinni astative previste dall’art. 2 della
legge 23.12.82 n. 936 e quccessive modifiche e integrazioni;

- Elren

B /'.\ 48 L]
Coniaxi )\ il 8ig.

B 1l legale rappresantant;dem{ Cenlsod

i '

. g@;ﬁ'@_ﬂ%\mﬁ- "D ., nato a @C%J?c:._ , residente 3
Bgescia , Folpeo 5%!\9*5 a favore di questi, nella

qualita, va erogato il contributo richiesto;

O Diassere a conoscenza che il 50% della somma assegnata verrd concesse @ fitolo




UL D10, 2000 Lytdl Ubhsilelbll AV B
: - LBVl #FloL FPLoUUS S LU

di anticipo mentre il rimanante 50% a saldo verrd erogato dietro presentazione

della seguente documentazione:
a) denagliata relazione da cui risulti che I'artivit3 svolra per eui & stato richiesta il
contributo & stata regolarmente svolia;

) rendiconto analitico delle spese sostenute @ relativa documentazione (fatture, -

.

quietanze, ecc.) in conformitd alle leggi fiscall in vigore;

O Di esssre a conoscenza delle disposizioni regolamentari che prevedona la.
riduzione paré@nmaia del contributo mcassdne‘i caso in cul dal rendiconto ‘d’eii&“ ”
spese sostenute risulia che la partecipazione del Comune alla manifestazione/
iniziativa superi 1'80% della somma effettivaments spésa e cid anche mediante il
recupero di quanto gid corrisposto a titolo di anticipo;

f)/1a softeseritt _ si impegna espressamente a fare apporre, pena la revoca del

contributo, sul materiale promo-pubblicitario relativo alla manifestazione i“mhlema
dol Comune e il logo dell'assessorato competents alle prescrizioni ed obblighi
viportati dall’art. 6 del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni.
contributl e sussidi finanziari a persone fisiche, entl od associazioni ed in particolare,

a far ssercitare controlli, nel corso dell'attivita sovvenzionats, da parte di funzionari

di codesta amministrazione, con le modalitd che verranno dispagte nel provvedimento

di concessione del contributo. e
.

A corredo della presente si allega:

s telazione illustrativa sull'attivitd, Iniziativa o manifestazione che si intende



L DLC. 200 Jdrud Usbhiizinll UNYE FLOLY FLlLUd S uUE
.» “

svolgare;

8 g@gg?gmim finanziario, con elencazione dettagliata delle spese e delle entrate con

L]

le quali si intende farvi %anza, comprensive di quaile proprie;

» copia autantwata dell’atto costinztiva o dello statuto, ove esistente.

Dichiavo di essers informato, ai sensi e per ghi sﬁ'am di aux aii'm E@ dells tagge | |
675/96, che | dati personali raccait; sarann ‘trattatl, amiae con 3me:nti mf‘arm&izm,
ssclusivamenta nall’ambito del procedimento per il quaia ia prasente istanza viena

oresentata.

A

Centeo di Bervizio  per it olontariats Etneo

N Via Teseo, 14gPRi 0. 05125 CATANIA '
Ragusa, 4 , Tel. 085 403204 1. THA84 . Fax 05 7121810 -
Cod, Fise, 93105580&77

NOTA BENE: , N

Ab senad dell' Art, 38 del DR, 445 dal 28 Dicemive mn In e dell'lmanzs da pmdmo'a@i ovgani dcila yubw& M
smaninistrazions sane sotoscvise dall'intcressato in prosenza dal dipendente adderto avvero sottasoritie ¢ presentate
unitamento & copla Ttostatios non suteasicats 4l un documento df identith dal soroseritare.



Centro Servizi Volontariato Emeo

ol T Via Teseo, 14 Pal. D 95126 Catania - C. F. 93103580877
#P- vorovamae 1€l 0954032041 — 095.4032194 fax. 0957121610
- sito: www.csvetneo org e-mail: segreteria(@csvetneo.org
WaEe AL DA G w  h lh roe e
TR iR
TITOLO DEL PROGETTO D Sy pi)
X0l Vgeads l900

Festa del Volontariato = S BEe

DISTRETTO TERRITORIALE DEL VOLONTARIATO DI APPARTENENZA

Ragusa Nord

TIPOLOGIA D INTERVENTO

X MANIFESTAZIONE ED EVENTI J INCONTRI E CONVEGNI

DESTINATARI

Tutte le associazioni di volontariato del distretto Ragusa Nord — Giovani volontari — Studenti — [stituzioni — h
cittadinanza ntta. iy

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

La proposta del distretto Ragusa Nord, mira a creare una rete tra le associazioni di volontariato oltre che con le
Istituzioni, con i giovani e le famiglie, ma soprattutto I"obiettivo principale & quello di far conoscere. a fuaa la
cittadinanza, I'importanza del volontariato nella nostra societd, attraverso attivita di promozione.

Attraverso tale progetto, infatti, si intende avvicinare soprattutto i giovani al Volontariato, con I’obiettivo di informare la
cittadinanza sulle svariate aftivita delle diverse e numerose associazioni presenti nel territorio.

Si cerchera di sottolineare I'azione educativa e culturale del Volomariato, utile non solo alla societd. ma anche e
sopratmutto a se stessi, evitando di “ridurre” il Volontariato tra i giovani alla sola utilith del raggiungimento di crediti a
livello scolastico.

Questo progetio vuole essere inolire, motivo di confronto, di riflessione e di scambio, per comprendere & problemi
presenti sul territorio e una volta individuati cercare di portare avanti le soluzioni.

Lo svolgimento dell’iniziativa & previsto per la data del 18 Dicembre 2010. Luogo dells manifestazione, sard ll Teatro
Tenda di Ragusa, concesso in comodato d’uso gratuito dal Comune di Ragusa.

La pnma parte del progetto, verra dedicato in particolar modo al coinvolgimento del maggior numero pomsibile di
giovani in quanto probabili volontari futuri. Infatti, attraverso i Dirigenti Scolastici, verranno coinvolti gli alunni delle
scuole superiori del territorio.

Pertanto, al fine di coinvolgere quanto pili giovani possibili, si & pensato, di istituire un concorso a premi, aperto a tutti
gli studenti, che potranno realizzare singolarmente o in gruppo un immagine, un tema o un cortometmgglo che
rappresenti il Volontariato, seconde i loro ideali.

Gli elaborati, verranno discussi, valutati e premiati alla presenza delle Istituzioni durante la manifestazione. #premio
sara un buono acquisto per libri che potra essere utilizzato anche per acquistare libri scolastici per Panno 20F1/2872.

Si & pensato a questo tipo di premio, sia per motivare i ragazzi alla lettura, ma soprattutto perché oggi le famiglie trovano
| grandissime difficoltd per reperire i fondi per ’acquisto dei libri scolastici.

DOCUMENTO DI REGISTRAZIONE Codice del documento: DR.1 PR.7.3.1
Data di emissione;  N° di revisione:

EROCELTO 16.04.2010 01 Pagina | did




Ceniro Servizi Volontariato Etneo
A TNTR) Via Teseo, 14 Pal. D 95126 Catania— C. F. 93105580877
tel (095.4032041 —095.4032194 fax. 0957121610

% VORONTARBATO
e sito: www. csvetneo.org e-mail: segreteria(@esvetnen.org

Tutte le Organizzazioni di Volontariato, partecipanti al progetto, si impegneranno ad essere presenti ad una breve
presentazione del concorso nei vari istituti.

11 progetto, si concludera con la manifestazione finale, che prevede 'intrattenimento pomeridiano dei giovani. attraverso
gruppi emergenti del territorio, sensibili al volontariato.

L attivitd i profimgherd nella serdta per coinvolpere Te famiglic e la cittadinanza.

Orart di svolgimento dell’attivita: dalle ore 19.006 alle ore 24.00

Verranno infine, allestiti stand dalle singole O.LV. partecipanti, che promuoveranno le proprie attivitd, attraverso
Pesposizione di materiale tipografico, immagini, video, ecc.

Per una maggiore promozione, saranno presenti le televisioni locali, che manderanno in onda per un intera settimana
degli speciali, realizzati durante la manifestazione.

H tutto verra anticipato atiraverso una conferenza stampa.

It programma dettagliato della manifestazione, verra inviato successivamente.

Le scuole partecipanti all’ iniziativa sono:

- Istituto Magistrale G. Battista Vico di Ragusa

- Liceo Clasico Umberto T di Ragusa

- Istituto Tecnico Statale per Geometri G. Verga di Ragusa

- Liceo Scientifico Enrico Fermi di Ragusa

- Istituto Teenico Commerciale Statale Fabio Besta di Ragusa
- Istituto Comprensive Verga di Comiso

Coinvolgimento delle Istitugioni:

- Sindaco di Ragusa — Dott. Nello Di Pasquale
- Presidente della Provincia — Dott. Franco Antoci

OBIETTIVI/ RISULTATI ATTESI

Promuovere la cultura del Volontariato, soprattutto tra i giovani, ovvero coloro che potrebbero essere futuri volontari.
Sensibilizzare la cittadinanza sul ruolo del volontariato nel nostro territorio e nella societa e non per ultimo
promuovere 'importanza di fare rete, soprattutto tra le associazioni di Volontariato,

Attraverso momenti di spettacolo e intrattenimento, le associazioni cercheranno di sensibilizzare la collettivita alla
solidarieta e alla gratuita.

DOCUMENTO DI REGISTRAZIONE Codice del documento: DR.1 PR.7.3.1

[ata di emissione:  N® di revisione: Paving 2 di 4 ;
PROGETTO 16.04.2010 01 agina




Centro Servizi Volomtariate Etneo

T e Via Teseo, 14 Pal. D 95126 Catania - C. F. 93105380877
,iw“"‘::?. coonmage 1€l 0954032041 — 095 4032194 fax. 0957121610
o sito: www.csvelneo.ore e-mall: segreterialicsvenen.ory

TEMPILE FASI DI ATTUAZIONE

AZIONI* Tempi (mesi, settimane, giorni, ...)

JUOGI010 L 20972010 | HI02018 | II0A010 1 Y100 1 AN12010 | 16112010 1 2112010

18/122010

I Assemblea del
distretto
(Comunicazione X
delle attivita da
programmare)

H Assemblea
del distretto
(Proposte ¢ idee
progettuali}

Incontri
infermali per
progettare le

attivita

Presentazione
Progetto

Istituzione del
concorso nelle X
scuole

Attivita
conciusiva

*si prega di dettagliare le date e i luoghi delle attivita

Presentazione del concorso nelle scuole:

A partire da lunedi 22 Novembre 2010 presso | seguenti Istituti:

- Istituto Magistrale G. Battista Vico di Ragusa

- Liceo Clasico Umberto | di Ragusa

- Istituto Tecnico Statale per Geometri G. Verga di Ragusa

- Liceo Scientifico Enrico Fermi di Ragusa

- Istituto Tecnico Commerciale Statale Fabio Besta di Ragusa
- istituto Comprensivo Verga di Comiso

Tearro Tenda — 18 Dicembre 2010;

Ore 17.00 - Apertura stand informativi delle 0.d.V. partecipanti

Ore 17.00 — Inizio attivitd — Saluto delle autorita — Presentazione delf’evento

Ore 18.00 — Esibizione di danza

Ore 18.30 — Coro Polifonico Enarmonia di Ragusa

Ore 19.00 - Consegna premi con la presenza delle autorita

Ore 20.30 — Spettacolo finale d’intrattenimento con un personaggio di Zelig Giovanni Cacioppo
Ore 24.00 - Chiusura delle attivita

DOCUMENTO DI REGISTRAZIONE Codice del documento; DR.Y PR.7.3.1
Data di emnissione:  N° di revisione:

PROGETTO 16.04.2010 o1 Pagina 3 di 4




Centro Servizi Volontariato Etneo

. ¢ £NTRO

CSVE

VERONTARIAT Y

Via Teseo, 14 Pal. D 95126 Catania — (. F. 93103580877
tel 095.4032041 - 0954032194 fax. 0957121610
sito: www. csvelneo.org e-mail: sepreferialicsvetneo.org

ASSOCIAZIONI COINVOLTE

Associazioni proponenti ¢ coinvelie:

AVS §.Croce, Ass. Down Alba Chiara Ragusa, All Ragusa, Rangers Trinacria Comiso, Ass. Piccolo Principe Ragusa,
Anppe Ragusa, Alad onlus Ragusa, Anc Volontariato Ragusa, Ci Ridiamo S0 Ragusa, Prometeo Ragusa, Capc Caruano

Vittoria, Ematum Ragusa, Avo Ragusa, AIDO, Liit Ragusa, Avis Comunale di Ragusa.

Altri enti coinvolti;

Sponsor:

- Latterie del sole — Donazione di latticini del territorio
= Iper Le Dune - Contributo ancora da deliberare
- Criscione & Criscione - Donazicne di materiale didattico da assegnare unitamente ai premi

~  Coldiretti — Donazione di prodotti ortofrutticoli

DETTAGLIO COSTI
VOCE DI SPESA IMPORTO
SIAE € 320.00
Vigili del fuoco € 300.00
Materiale pubblicitario ~ Manifesti € 300.00
Spot televisivo + speciale € 700.00

Service audio e luci

Sostenuto dalla Provincia
Reg. di Ragusaparia €

1.000.00

Gruppo musicale e spettacolo di danza A titolo gratuito

Buono libri - Premio concorso per studenti € 600.00

Personaggio Zelig — G. Cacioppo € 2.800,00

Presentatrice — Isabella Papiro € 150.00

Teatro tenda Sostenuto dal comune di
ragusa

DOCUMENTO DI REGISTRAZIONE

PROGETTO

Codice del documento: DR.} PR.7.3.1
Data di emassione:  N° di revisione:

16.04.2010 0 Pagina 4 di 4




$6.2010 21127 0332687086 CSVE RG $3112 P.002 /002

PROGRAMMA FESTA DEL VOLONTARIATO ~ 18 DICEMBRE 2010 TEATRO TENDA

Ore 17.00 Sistemazione 0.4.V. con materiale promozionale

- Ore 19.00 apertura manifestazione
Saluti autorith
Ringraziamenti sponsor

-Ore 19.20 coro polifonico enarmonia ragusa
- Ore 19.40 Balletto — Arte mia Ragusa

- Ore 20.00 Donazione-asta vini Lit

- Ore 22.00 Cacioppo

- Mimo

- Sorteggio doni

- Chiusura serata




